uacantem pacato uniuerso regni tempore ciui-
 etatem ornasse institutis optimis: & mira qua-
 dam de illo prædicante, ad deum monita refe-
 rentes eius sapientiam. fabulantur enim con-
 gressum sepius cum Egeria nymphâ, cuius è
 præceptis hauserit regiam prudentiam. alijs non
 nympham, sed unam Musarum palam ad cum
 uenitasse perhibet. cum enim priisci illi Quirites
 parum creduli pro figmentis haberent quæ au-
 dirent de diis, uoluisse eis manifisto signo sacre
 fidem suæ cum numinibus consuetudinis, ipsaq;
 iubente uocasse domum præcipuos ciuium: osten-
 saq; uili supellestile atq; apparatu qui non ca-
 peret frequens conuiuium, tunc dimissos inui-
 tasse ad coenam sub uesperam. quibus ad con-
 dictam horam reuersis ostendisse leclisteria
 splendida, mensasq; refereas multis egregijs po-
 culis: ac mox discumbere iussis copulū præbuuisse
 instructum omnigenis ferculis, qualia nemo fa-
 cile pararet quantumuis longo tempore. Roma-
 nos uero attoritos tam uario spectaculo, con-
 stanter posthac opinatos deam quampiam cum
 illo familiariter degere. At qui fabulis locum
 non relinquunt in historia, Numam hæc de Ege-
 ria dicunt finxisse, ut hac religione deuineti, le-
 ges ab ipso uelue ex autoritate deorum latas li-
 bentiis admitterent: idq; exemplo Græcorū fa-
 elum, Minois Cretensis & Lycurgi Lacedæmo-
 niū: quorum alter Iouis colloquia simulauit in

n 3 Dicta

Dicta monie, ubi cum à Curetibus educatū insulini prædicat, ex cuius antro leges ille retulit quasi à Ioue acceptas: alter, uidelicet Lycurgus, profectus Delphos, ex Apollinis præscriptio se leges tulisse uideti noluit. merū ista fabulosa, maxime quæ ad deos pertinente. quoniam longo sermone habent opus, nunc missa faciam, dicturus potius quanta bona Romanos ex huius regis principatu percipisse in ipsorum monumentis reperio, si prius præmonuero quām perturbatam rem publicam administrandam suscepit. Post Romuli obitum cum per integrum annum penes senatum esset potestas publica, ipsi inter se patres dissidere cœperunt et contendere: dum veteres coloni Alba profecti deducente ipso Romulo, tam in sententijs autoritatem, quam in gerendis honoribus prærogativam sibi usurpant, et obsequium à nouellis postulante: nihil concedentibus qui posterius in patrum ordinem adscripti sunt, et par honorum ius vindicatis, præcipue uero Sabinis, qui ex sedere icto cum Tatcio communicatam ex quo ciuitatem cum antiquis urbis habitoribus iactabant. Senatus dissidente clientelas quoq; mali huius conegit corripuit: ad hæc non parua plebis pars nuper in ciuitatem receperat, quia nulli etiam cum bellum Romuli ductu gesserat, ideo negl. Eta neque agros habebat neq; ulla cōmoda. hæc egena et sine lare iniquo animo disiores ferebat, ad res non

nouandas procliuior. His procellis iactata rem publica Numa excipiebat, primum egenam illam turbam refouit diuisis agris quos Romulus ex hostico quesuerat, atque etiam bona parte agri publici. deinde patricium ordinem pacauit relictis penes urbis conditores suis honoribus, nouellis colonis alios pro his attribuens. Instaurata ordinum concordia, ut de comuni consilio prouideatur reipublicae, et Quirinalem collem complectus ampliatis moenibus, cum deum alijs institutis animum adiccat, duarum rerum in primis ratione habita, quas existimare magnopere pertinere ad felicitatem ciuium. Pictorem ante omnia docuit homines, quod omnia bona deo darent, daratque conseruarent morealibus: deinde iusticiam, per quam concessis diuinitus comodis fruilegas. quorum uirunq; quibus legibus ac instruenda fundauerit et auxerit, prolixum opinor esset scribere, et parum necessarium, praesertim in Greca historia: aringam tamen quedam capitam, unde satis apparebit illius uiri proposuum, et a diuini cultus forma faciam initium. Ergo quicquid legum atque rituum a Romulo traditum accepit, in honorem auctoris immotum reliquit ut opimum: quod si quid animaduerit ab illo prætermissum, id de suo addidit, conditis multis sacellis nequem deum in honore tuum sinceret. multis etiam sumpliis et aris, ac tributoque suo cuique numeri falso, et assignatis qui sacra curarent se-

ccerdotibus, laitisq; legibus de deorum cultu, præ-
 rifiationibus, expiationibus. cæterisq; sacris ac
 ceremonijs, adiò ut hac parte longe à ergo relin-
 queret quamvis ciuitatem siue Græcā siue bar-
 baram quantumvis pietatis nomine celebrem.
 Ipsum quoq; Romulum ut augustiorem hominem,
 templo honorauit & sacrificio, quod alternis
 annis in Quirinali colle instauratur. nam cum
 adhuc non satis constaret, à dijs ne raptus esset,
 an interceptus insidijs hominum, prodix in forū
 Iulius oriundus ab Ascanio, bonus colonus &
 incalpatæ uite uir. & in quem nulla corrupcio-
 le suspicio cadere : dixitq; sibi rure domum
 redeuntem uenientem ab urbe obuium factū Ro-
 mulum, sc̄q; his uerbis affatsum: nuntia me no-
 mine Romanis Iuli, in deorum cœtum me duci à
 meo genio qui nascens contigie. iam enim mor-
 tale ænum expleuimus. Quirinus sum qui te al-
 loquor. Porro Numa omnia que ad religiones
 ac ceremonias pertinent octo libris iuxta toti-
 dem sacerdotum genera complexus est. pri-
 mus sacra tripliæ curionum continebat,
 quorum erat publice pro suis curialibus rem di-
 uinam facere. secundus spectabat ad stephani-
 phoros ut nos Græci vocamus, ut ipsi Romani,
 flamines, dictos à capitis gestamine. quo ha-
 dieq; ueuenire : id enim corona speciem referens
 flama nominant. Tertia sacra peragebant tri-
 buni celerum, quos equites ac pedices regum str-
 pas

patores fuisse diximus. nam ex hi solēnia quædam habebant sacrificia. Quartus ordo erat de cœlo signa obseruantium, eaq; publica à priuatis discernentium. hi ab una suæ artis specie Romanis dicuntur augures, nostris hominibus oīwōvōlōi, totius diuinatoriae peritissimi, siue quid è celestibus signis, siue terrestribus coniiciendū sit. Quinto loco erant uirgines ignis sacri custodes, quas illi à sua dea Vestales nominant, cui rex hic primus templum sacravit ex cultrices uirgines. de his ut aliquid dicamus præsens argumentū postulat. multis enim Romanae historiae scriptoribus uisa est hic disquirenda rei ueritas. quidā enim Romulum huius templi conditorem existimat, absurdū rati si uir rerū diuinarū peritus non ante omnia publicū urbis larē sacrauit, præscriptim educatus Albæ, ubi uetus eius dea sacrariū fuerat, ex penes ipsius matrē sacerdotiū. cumq; duo sint sacrorum genera. publica ex genitilitia, necesse aiunt utroy; nomine illa nō neglecta esse Romulo. Nihil enim publico lare magis necessarium, ex ipse nulla sacra habuit magis familiaria, quippe oriūdus à maioribus per quos illa transportata fuerant ab Ilio, atq; etiā natus ex huius diua sacrificia. Sed isti qui hoc templū malunt Romuli esse quā Numæ adificium, quod ad rempublicā attinet recte existimant oportuisse priuam aliquem focū esse communem omnium ciuium, nec hoc ignorasse con-

n 5 dit

diorem urbis pro sua sapientia: ceterum quod priuatim ad huius templi apparatus spectat et ad sacras deae uirgines, uidetur multi parum intelligere. Neq; enim locum in quo sacerignis asseruatur, huic deae dicauit Romulus argumento certissimo, quando quidē situs est extra quadratā Romam quā ille munīt: publici autē laris focū omnes solent in præcipua parte urbis locare, nemo extra mœnia. neq; uirgines deae sacerdotes instituit, memor fortasse materni dederoris, que inter illius ministeria virginitatem amiserat: haudquaquam idoneus fiscurus ulior iuxta leges patrias si quam uiolasse pudorem deprehendisset, ne sibimet refricaret probrū domesticū. quapropter nullū fecit publicum vestre templū, nec uirgines sacerdotes opianis ut illam colerent: sed per singulas curias focū dicauit ubi curiales rem diuinā facerent: eisq; sacris curiōnes ipsos præposuit, iuxta morem qui adhuc servatur in antiquissimis Græcorū urbibus. in his enim prytanea quæ uocantur sacra sunt, et ad summum magistratum cura corum pertinet. at Numa regno poritus relictis suo loco focus curiarim positis, unum insuper omnibus communem esse uoluit medio capitolium inter et palarium spacio, cum iam hos colles idem murorum ambitus cingeret, quā inter uerunque siue eras forum templi sedes, cuius custodiā Latio more assignauit uirginibus. nec satius constat.

constat quid sit quod intra sacram adem ser-
natur, cur'ue commissum sui cur.e uirginū. qui-
dam enim negant quicquam messe nisi ignem
illum omnibus conspicuum : uirginibus autem
merito potius quā uiris creditum, quod quem-
admodum uirgo incorrupta, ita ignis inconta-
minatus sit: atq; ita castissimo numini gratam
esse rem apud mortales iū idem purissimum. cæ-
terum ignem dicatum vestre, quod ea sit terra
sit a in mundi meditullio, unde sublimes illi ignes
desumani fomitem. alij tradunt preter ignē oc-
cultæ quedam sacra in deo fano esse deposita,
solis edituis cognita & uirginibus: adduntq;
argumentum nō leue ex eius incendio quod ac-
cidit quando primū Romani cum Paenit. bello
conflictabantur propter Siciliam. tunc enim uir-
ginibus metu diffugientibus, editiorum unus L.
Cecilius Metellus uir consularis, is qui deuictus
in Sicilia Cartaginensibus in celebri illo
triumpho c x x x. elephantos traduxerat, post-
habito publice utilitati priuato periculo irru-
pit in ardens penetrare, sacraq; à uirginibus
deserta è flammis eripuit: quamobrem honores
maximos à ciuitate grata est promeritus, sicut
ex elogio patet, quod ascriptum est eius statua
in Capitulio. ex hac confessa re nectunt conie-
ctur. es proprias. quidam dicunt hic scribari par-
tem sc̄rorum s̄ mothracie, que quondam ex
hac insula Wardanus in urbem à se conditam
depore

deportauerat:eaq; capta Aeneas Troia profugus secum attulit in Italiam. alij Minervae aliensis effigiem esse ueram & notam Aeneas per uno rerum ealium, cum alteram ad huius similitudinem formataam Achini furto sustulerint: cuius facti crebra mentio reperitur apud poetas & que ac historicos. ego sane à multis accepti custodiri à virginibus non solum igne sed & sacra quedam uulgo incognita: ea tamen nec ipse scrutari ausim curiosius, nec alijs fas puto. Virgines autem quæ deæ sacris operabantur, quatuor erant ab initio, & ius opandi eas penes reges esse Numa uoluit: postea tamē proper sacrificiorum mulierudinē ad scenarium numerum auctæ in eo hodieq; permanente degentes in deæ fano, à cuius aditu nemo arceretur interdiu, sed pernoctare intus fas est uiro nemini. has necesse est per XX. annos manere puras à nuphijs, sacrario seruientes & legitimis ceremonijs. ac primo decennio rationem sacrorum eas oportebat discere, sequenti exerceere, postremo docere alias. post exactum uero annum trigesimum nihil uerabat eas positis coronis reliquisq; insignijs sacerdotij cui uellet nubere: feceruntq; id paucæ aliquot, sed parum leto uitæ exitu & ominoso apud careras, ita ut libenter posthac uirgines eum exigerent in deæ coniubernio. ac eum demum in defunctæ locum alia sublegebarunt à possessibus. honores autē eis exhibentur à ciuitate multis

multi & eximū, propter quos nec liberorum nec
 nupiarū rangū tur desiderio. pœnæ quoq; si qua
 delinquat graues sunt propositæ, quas pontifi-
 ces ab illis exigunt flagris cædentes deprehēs. is
 in leuiore criminē, stuprat. uero miserabili lon-
 geq; fœdiſſimo eradentes supplicio. uiue enim fu-
 nebri pompa efferūtur, amicis ac cognatis cum
 lacrymis lecticam prosequenteribus: delataq; ad
 collinam portam extra muros in subterranea
 cella sepeliuntur, nec monumento dignatæ nec
 parentatione alijs ue solennibus defunctorū ho-
 noribus. admissum autē circa sacra piaculum
 tum alijs prodigijs deprehenditur, tum maxime
 si ignis extinguitur, quod formidolosissimum Ro-
 manis habetur, ut pernicicem ciuitati minitans.
 quacunq; tandem causa acciderit: & post mul-
 tam procurationem alium ignē in templum in-
 ferunt, sicut suo loco dicitur aptius illud cū pri-
 mis est memorabile, quemadmodum de a peri-
 clitancibus falso criminē uirginibus opem at-
 rulerit: proditum enim est & creditum à Roma-
 nis, et amet si uideatur incredibile. cerec qui se de-
 diderunt tollenti diuinam prouidentiam philo-
 sophie. si tamen ea philosophia dicenda est, irri-
 dentes quicquid de præsentia deorum uel Græci
 narrante uel barbari, has quoq; historias naso
 suspendent ut cōmenta arrogantium hominū,
 non putantes deorum ulli curae esse res mortaliū.
 ac qui deos non liberant respectu hominum, sed
 existā

existimant tam malis infensos quā bonis propriis
cios. propter magnam rerum cognitionē nō gra-
uabuntur credere uisa sepe negotiūs hominum
adesse numina. Ergo cum olim defecisset ignis
negligentius assruante Aemilia, quæ alieri è
uirginibus nouicūs & adhuc rudimenta culus
disceneibus eam curam commiserat, sicut ad-
modum ciuitatem turbatā, inquisitionemq; ha-
bitam à pontificibus ne forte parum caste sa-
crum focum sacerdos tractauerit. Tum uero
Aemiliam insontem quidem sed inopem in ra-
li casu consiliū, sacerdotibus cœcrisq; uirgini-
bus inspectantibus ad aram manus iendeneam
dixisse: Vesta Romanae urbis custos, si tua sacra
sancte ac pure per x x x. sermè annos obij, ca-
slo animo & illibato corpore, ades mihi nunc
& fer op̄, néue despicias tuam sacerdotē mā-
serrimo peritoram exitio, quod si quid incolum
admisimus, m̄co supplicio tollatur ciuitatis piacu-
lum. his dictis abscisam carbasinæ stolæ quā
erat indua lacinia inieciſe foculo: ad eis pre-
ces è frigido cinere ac ne scintillam quidem re-
sinente flammā emicantē corripuisse carbasum,
ita ut nec procuratione ulla nec instaurato
alias igne ciuitati opus fuerit. sed mirabilius
etiam est quod dicam & similis fabula. Si uen-
tum in sacrificium uirginum nomine Tuciam ac-
cusatam à quodam, non quod ignem extingui
passa sit, sed quod probribilibus argumentis su-
specta